¹⁰⁷ A.R.M. SUPPLICACIONES 5.

a.- Como derecho de la mujer sobre los bienes del marido.

b.- Como documento capitular.

a.- Como derecho de la mujer sobre los bienes del marido:

Tal resulta de la reclamación judicial interpuesta por un tal Arnau Sala, heredero universal de su hermana Benvenguta, que a su vez había enviudado de un tal Berenguer Scriba. Arnau Sala, como heredero de Benvenguta, reclama contra el patrimonio del difunto Scriba, 190 libras de Valencia, por razón del sponsalicio que a aquélla le había correspondido sobre los bienes de su esposo premuerto. La apelación ante las autoridades de Mallorca se sustancia durante el año 1.330: “(...) *Supplicatione asserit et exposit Arnaldus Sale, heres universalis domine Benvenguta, sororis sue, uxoris Berengarii Scribe, quondam (dicente) quod exposita querimonia per Jacobum de Area, procuratorem suum contra Franciscum de Cumba, curatorum bonorum Berengarii Scriba (...) videlicet ex una parte CXC libri regalium Valencie quas dicta Benvenguta habebat super bonis dicti mariti sui **ratione sui sponsalicii** (...)*”¹⁰⁸.

b.- Como documento capitular

En otro expediente judicial contenido en las SUPPLICACIONES 5 consta el interrogatorio de varios testigos, del que se trata de dilucidar si un tal Arnau Vives es o no mayor de edad. Algunas de las personas interrogadas toman como referencia cronológica, un documento de espòlits, firmado por los padres de Arnau Vives hace poco más de veintitrés años, de donde coligen dichos testigos que el tal Arnau no tiene todavía los veinticinco: “(...) *Bernardus Columbi, habitator castri Evisse, filius dicti Jacobi Columbi, testes juravit, et*

¹⁰⁸ A.R.M. SUPPLICACIONES 5, f. 21r.

*interrogato super primo capitulo in quo continetur quod Arnaldus Vives, filius Ermengaldi Vives, est minor viginti et quinque annis et dixit super ipso hoc scire, quod iste vidit et legit sponsalitiū facum inter Ermengaldum Vives et uxore sua et fuit factum bene XXIII anni sive elapsi et aliqui dies plus esse secundum kalendarium ipsius sponsalicii dictus Arnaldus Vives, filius ipsorum coniugum, non habet XXV annis”.*¹⁰⁹

“Sponsalitiū” alude aquí a un documento por razón de matrimonio, pero no a uno cualquiera, sino a un documento notarial: “(...) *Interrogato cuiusmodi kalendarium est in ipso instrumento sponsalicii et dixit se non recordari nisi non sunt ad hoc XXIII anni elapsi quod fuit factum. Interrogato quis notario accepit et fecit ipsum sponsaliciū et dixit se non recordari (...)*”.¹¹⁰